
19
ñ

GOBIERNO REGIONAL DE ICA
Hospital Regional de Ica

No, 164 -2024-HRUDE

Resolución Directoral
dos, 23 de 092 del 2,024

VISTO.

El MEMORANDO N*0525-2024-HRL-DE, de fecha 23 de Abril del 2024, emitdo por la Dirección Ejecutiva, que
aprueba el contato excepcional en plaza vacante presupuestada del personal asistencial: profesiona, técnico, auxiliar

y suplencia por necesidad de serviio, en tanto se leve a caboel Concurso Público para cubrir las plazas vacantes
de acuerdoaley.CONSIDERANDO

Que, el Decreto Supremo N*005-90-PCM, Reglamento ds la Carrera Administrativa, establece que el ingreso a la
Administración Pública en la concición de servidor de canera o de semíidor contratado para labores de naturaleza
permanente se efectúe obligatoriamente mediante concurso, La incorporación a la Cartera Administrativa, será porel
rivel inicial del grupo ocupacional
Que,el Atíulo 38 incio c, del Reglamentode la Loy de Bases ce la Carera Administrativa y de Remuneraciones
del Sector Público, aprobado porelDecreto Sugremo N*005.30-PCM, establece que la contratación de personal para
funciones de carácter temporal o ancisental y cuando sea de duración determinada no requiere necesariamente de
concursoyla relación concluye al térmno de la misma, y no genera derecho de ninguna clase para efectos de la

carrera administrativa

Que,de conformidad al Decreto Legisaivo N*276 se prevé la existencia de dos tipos de senvdores los nombrados y
los contratados. Mentras que los primeros se encuentran comprendidos en la caera adminiiratwa y se sujetan
integramente alas normas que la ragulan, los segundos no lo están, pero si en las disposisiones de dicho dispositwo
enlo que les sea aplicable

Que, según el ar, 48* dl Decreto Legislativo N*276, en el aspecto remunerativo los servidores contratadas tienen

na remuneración que as fiada en el respectivo contrato de acuerdoala especialidad, funcionesytareas especificas
ue se le asignanyno conleva bonificaciones de ningún tipo, nos beneficios que dicho disposiivo establece. En ta
sentido, de lo expuesto se desprende que a los servdores contratados no les alcanzan determinados derechosybeneliios ques les cerrespondenalos senedores de carera, tales como la asignación por el cumplimiento de 25 y
30 años de sevicios, el subsidio por gastos de sepelo, la compensación portiempo de serios, ente otros, El es
concordante con el articulo 2* del Decreto Legisiativo N*2

Que, el ar 08 numeral 8.1 Ilerl c) dela Ley N"31953 que apruebael Presupuesto del Sector Público pare el año
1scal2024, establece la contratación para elreemplazo por cese, parla suplencia temporal e os servicidel sector
públco, o para el ascenso o promoción del personal, en tant se implemente la Ley 30057, Ley del Serúio Civ, en
los casos que coesponda, En el caso delos reemplazos par cese del personal, este comprende al cose que se
hubiese producido a pat del ao 2023, debiéndose tomar en cuenta que el ingreso ala administración se elctia
necesariamente por concurso públic de més y sujeto a as documents de gestión respectivos. En el caso de
suplencia de perscnal, una vez alzada la labor para la cual fue contratada la persona, los contratos respectivos
quedan resueltos autom:



Pág 02

Me

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N*276 y su Reglamento D.S N“005-90.PCM; Ley N*31953
que aprueba el Presupuesto delSectorPúblico para el año fiscal 2024 y el Reglamento de Organización y Funciones
del Hospital Regional de loa, aprobado por Ordenanza Regional N*001-2012-GORE-ICA/PR; estandoalo informado
por el Jefe de la Oficina de Recursos Humanos, visto bueno del Jete dela Oficina Ejecutiva de Administración, y del
efe de la Oficina de Asesoría Juridica del Hospital Regional de Ica,

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO...- Contratarexcepcionalmente por reemplazo al Rvdo. CHACÓN SÁNCHEZ FRANCISCO
FERNANDO po el perdodel01 al31 de Mayo del 2024, en plaza vacante pesupuesata de Capella, rival
remuneratho SPF,

ARTÍCULO SEGUNDO.- PRECISAR que el servidoren mención no podrá invocar causal alguna para sernombrado,
quedando a salvo su derecho para postular a plazas permanentes que en su oportunidad se requiera cubrir de
conformidad con los disposiivos legales vigentes...

ARTÍCULO TERCERO. El presente contrato culmina automáticamente el 31 de Mayo del 2024, sin reoesiid de
comunicación expresa alguna por parte de la Insttución al personal aqui mencionado,

ARTÍCULO CUARTO. NOTIFICAR la presente Resolución Directoral al interesado
Y als instancias

correspondientes para su conocimiento y demás fines perinantes

Registrese, Comuniquese y Cúmplase

.y PE


